No entanto, por anos sua edificação foi locada pela 

Prefeitura e até hoje é utilizado pela população como estacionamento. 

O projeto e as obras do parque central aconteceram ao mesmo tempo 

em que se definiu o destino do patrimônio móvel e imóvel da RFFSA. Seu 

custo foi em torno de R$3.050.000,00 (três milhões e cinquenta mil reais), com 

período de obras entre 2008 e 2009, ocupando 38.377,00m² de área. A cessão 

provisória de uso da área da extinta RFFSA para o Parque Central aconteceu 

após a finalização do processo de liquidação e extinção que transferiu os bens 

imóveis não operacionais à União.

[...]

segundo o Caderno de Diagnóstico do PLHIS realizado em 2009, com base nos dados do 

IBGE de 2007. 

categoria de zero a três salários-mínimos. A construção contemplava 144 

unidades habitacionais com nove blocos de quatro pavimentos e dezesseis 

unidades (apartamentos) cada. O investimento inicial foi de R$ 6.480.000,00 

(seis milhões, quatrocentos e oitenta mil reais) e o tempo de obra previsto era 

de junho de 2010 a agosto de 2011.  

O conjunto habitacional foi denominado como Residencial Meu Lar, e 

sua localização, no bairro Bom Sucesso, é uma região periférica, distante da 

região central e afastada do restante dos núcleos consolidados. O valor do 

apartamento foi avaliado na época em R$45.000,00 (quarenta e cinco mil 

reais). A família deveria pagar R$6.000,00 e o restante foi subsidiado pelo 

Fundo de Arrendamento Residencial (FAR) do Governo Federal. Foi um 

programa com deslocamento voluntário e segundo a ata do conselho de 

habitação de março de 2011, a demanda de adesão ao programa se

[...]

registrado os critérios de habilitação com cadastros realizados de onze de maio 

de 2009 a trinta e um de dezembro de 2009 através do CadÚnico24, as 

inscrições de primeiro de janeiro de 2010 a vinte e dois de março de 2011 e 

renda mensal bruta limitada a R$1.395,00 (um mil, trezentos e noventa e cinco 

reais). Foram sorteados em doze de abril de 2011, 216 (duzentos e dezesseis) 

cadastros sendo, 144 (cento e quarenta e quatro) titulares e 72 (setenta e dois) 

em lista de espera de 474 cadastrados ao Programa Minha Casa Minha Vida 

neste primeiro sorteio e, em 27 de janeiro de 2012, foi realizada a solenidade 

de entrega das chaves às famílias. Por haver muita desistência, mudança de

[...]

Quem passava pela via principal não percebia que havia tantas habitações ou 

sequer imaginava em que condições viviam as pessoas naquele espaço.  

De acordo com o primeiro plano de trabalho apresentado à Caixa 

Econômica Federal, - CEF25, o valor do investimento da União foi inicialmente 

estimado em R$6.661.000,00 (seis milhões, seiscentos e sessenta e um mil 

reais), para execução em 18 meses distribuídos em seis fases: aquisição de 

terreno, serviços de infraestrutura na área, construção das unidades 

habitacionais, construção de um equipamento comunitário, recuperação 

ambiental da área degradada e trabalho técnico social.

[...]

O equipamento comunitário escolhido foi a construção de um CRAS – 

Centro de Referência de Assistência Social, que foi denominado para aquela 

região CRAS Norte27. Sua edificação foi locada no acesso de entrada do novo 

loteamento, com 191,28m² de área, ao custo de R$302.985,90 (trezentos e 

dois mil, novecentos e oitenta e cinco reais e noventa centavos). A ordem de 

serviço para construção da edificação data de 11 de outubro de 2013 e a 

entrega definitiva em 12 de novembro de 2015. O contrato teve seis aditivos 

entre prazos e um por valor findando em seguida. 

A infraestrutura remetida no termo de compromisso se tratava da